
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 일자리경제과

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정(사회복지/노동)
단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

일자리경제과 6,809,337 7,441,486 △632,149

국 384,307

지 543,872

기 14,000

시 1,092,021

구 4,775,137

고용 촉진 및 안정(사회복지/노동) 2,321,115 1,818,420 502,695

지 489,004

시 611,756

구 1,220,355

일자리 창출 발굴 지원 2,321,115 1,818,420 502,695

지 489,004

시 611,756

구 1,220,355

공공근로사업 1,154,960 950,000 204,960

시 204,960

구 950,000

101 인건비 1,151,740 0 1,151,740

시 204,960

구 946,780

04 기간제근로자등보수 1,151,740 0 1,151,740

○참여자 인건비 1,151,740

시 204,960

구 946,780

201 일반운영비 3,220 0 3,220

01 사무관리비 3,220 0 3,220

○공고문 및 현수막 제작
1,600

○공공근로자 안전물품 1,200

○고용서비스 문자료 420

지역공동체 일자리사업(전환사업) 420,000 0 420,000

시 315,000

구 105,000

101 인건비 420,000 0 420,000

시 315,000

구 105,000

04 기간제근로자등보수 420,000 0 420,000

○참여자 인건비 420,000

시 315,000

구 105,000

사회적기업 육성(일자리창출, 생활) 523,955 750,000 △226,045

지 392,872

시 91,796

1,151,740,000원

800,000원*2회

24,000원*50명

35,000원*12월

420,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정(사회복지/노동)
단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

구 39,287

307 민간이전 523,955 750,000 △226,045

지 392,872

시 91,796

구 39,287

02 민간경상사업보조 523,955 750,000 △226,045

○사회적기업 일자리 창출
419,457

지 314,538

시 73,465

구 31,454

○전문인력 지원 104,498

지 78,334

시 18,331

구 7,833

일자리정보센터 운영 10,516 10,420 96

201 일반운영비 10,516 10,420 96

01 사무관리비 10,516 4,480 6,036

○일자리정보센터 운영비 4,576

- 일반수용비(소모품, 토너 등)
4,000

- 공무직(무기계약)근로자 급량비
576

○일자리정보시스템(키오스크) 유지 보수
5,940

일자리창출 활성화 17,500 18,000 △500

201 일반운영비 5,000 5,000 0

01 사무관리비 5,000 5,000 0

○일자리 공시제 추진 일반운영비 5,000

- 일자리 실적보고서 등 평가자료 작성
3,000

- 일자리 공시제 추진 사무용품 구입비
2,000

203 업무추진비 12,500 13,000 △500

03 시책추진업무추진비 12,500 13,000 △500

○기업 간담회 상설화 업무추진
2,000

○일자리 활성화 업무추진 2,000

○일자리환경국 주요시책 추진
8,500

신중년 경력형 일자리사업 194,184 0 194,184

지 96,132

구 98,052

101 인건비 193,224 0 193,224

지 96,132

419,457,000원

104,498,000원

4,000,000원

8,000원*1명*6식*12월

165,000원*3대*12월

3,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

2,000,000원

8,500,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 고용 촉진 및 안정(사회복지/노동)
단위: 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

구 97,092

04 기간제근로자등보수 193,224 0 193,224

○신중년 경력형 일자리사업 인건비(8명) 192,264

- 기본급 126,060

지 63,030

구 63,030

- 주월차수당 30,429

지 15,215

구 15,214

- 유급휴일수당 13,041

지 6,520

구 6,521

- 4대보험 17,934

지 8,967

구 8,967

- 명절휴가비,복지포인트
4,800

지 2,400

구 2,400

○피복비 960

201 일반운영비 960 0 960

01 사무관리비 960 0 960

○운영물품(경광봉 등) 구입 960

지역경제 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화) 2,842,344 3,304,964 △462,620

국 213,810

시 118,002

구 2,510,532

지역경제 활성화지원 2,842,344 3,304,964 △462,620

국 213,810

시 118,002

구 2,510,532

전통시장 육성 44,000 24,000 20,000

201 일반운영비 23,000 23,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○전통시장 활성화 홍보물 제작 등
3,000

02 공공운영비 20,000 20,000 0

○전통시장 시설유지 관리비
20,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○지역경제 및 전통시장 활성화 추진
1,000

401 시설비및부대비 20,000 0 20,000

90,560원*8명*174일

90,560원*8명*42일

135,840원*8명*12일

17,934,000원

600,000원*8명

120,000원*8명

960,000원

1,000원*3,000매

20,000,000원

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

01 시설비 20,000 0 20,000

○대연골목시장 골목형상점가 간판 설치
20,000

용호골목시장 쿨링설비(증발냉방장치)설치 400,000 0 400,000

국 200,000

시 100,000

구 100,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

국 200,000

시 100,000

구 100,000

01 시설비 400,000 0 400,000

○증발냉방장치 설치 400,000

국 200,000

시 100,000

구 100,000

전통시장 화재공제 지원 3,780 5,398 △1,618

시 1,890

구 1,890

301 일반보전금 3,780 5,398 △1,618

시 1,890

구 1,890

14 기타보상금 3,780 5,398 △1,618

○전통시장 화재공제 지원
3,780

시 1,890

구 1,890

소상공인 지원 30,200 23,665 6,535

201 일반운영비 21,000 0 21,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○소상공인 관련 사업 홍보 1,000

- 현수막 제작 500

- 홍보물 제작 500

03 행사운영비 20,000 0 20,000

○소상공인 플리마켓 운영
20,000

203 업무추진비 1,000 1,000 0

03 시책추진업무추진비 1,000 1,000 0

○소상공인 지원 업무추진 1,000

301 일반보전금 8,200 0 8,200

14 기타보상금 8,200 0 8,200

○소상공인 역량강화 교육
1,000

20,000,000원

400,000,000원

54,000원*70명

100,000원*5개

1,000원*500개

10,000,000원*2회

1,000,000원

250,000원*4회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

○소상공인 SNS 서포터즈 운영
7,200

물가안정 지원 28,106 34,827 △6,721

101 인건비 19,356 18,877 479

04 기간제근로자등보수 19,356 18,877 479

○물가조사요원(4명) 18,837

○고용·산재보험 사업자부담분(4명)
519

201 일반운영비 8,750 15,950 △7,200

01 사무관리비 8,750 15,950 △7,200

○홍보물 제작 7,000

- 물가안정 등 홍보물
1,000

- 경제살리기 홍보전단
1,000

- 착한가격업소 안내책자
5,000

○신고증 서식 1,750

착한가격업소 활성화 지원 46,034 0 46,034

국 13,810

시 16,112

구 16,112

301 일반보전금 46,034 0 46,034

국 13,810

시 16,112

구 16,112

14 기타보상금 46,034 0 46,034

○착한가격업소 활성화 지원사업
46,034

국 13,810

시 16,112

구 16,112

부산남구사랑 상품권 운영 2,290,224 3,031,446 △741,222

201 일반운영비 190,224 231,446 △41,222

01 사무관리비 190,224 231,446 △41,222

○환전 대행수수료 224

○운영물품 제작 등 10,000

- 가맹점 스티커 제작 2,000

- 안내문 제작 3,000

- 홍보물 등 5,000

○운영대행 용역 180,000

301 일반보전금 2,100,000 2,800,000 △700,000

14 기타보상금 2,100,000 2,800,000 △700,000

○인센티브 보상금 2,000,000

30,000원*3건*10명*8개월

90,560원*4명*52일

18,836,480원*2.75%

1,000원*500매*2회

1,000원*1,000매

10,000원*500매

350원*5,000매

46,034,000원

28,000,000원*0.8%

1,000원*2,000개

1,000원*3,000매

2,500원*2,000개

180,000,000원

2,000,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 지역경제 육성(산업ㆍ중소기업및에너지/산업진흥ㆍ고도화)
단위: 지역경제 활성화지원 (단위:천원)

○할인쿠폰 발행 100,000

에너지 효율향상(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발
)

58,325 35,950 22,375

국 1,688

기 14,000

시 3,000

구 39,637

에너지 및 자원 관리 58,325 35,950 22,375

국 1,688

기 14,000

시 3,000

구 39,637

에너지 절약 및 관리 4,800 4,800 0

201 일반운영비 4,800 4,800 0

01 사무관리비 4,800 4,800 0

○여름철 에너지 관련 홍보물
2,400

○겨울철 에너지 관련 홍보물
2,400

취약계층 에너지복지사업 20,000 28,000 △8,000

기 14,000

시 3,000

구 3,000

401 시설비및부대비 20,000 28,000 △8,000

기 14,000

시 3,000

구 3,000

01 시설비 20,000 28,000 △8,000

○취약계층 LED등 교체지원(저소득층)
20,000

기 14,000

시 3,000

구 3,000

계량기 정기검사 30,150 0 30,150

101 인건비 23,686 0 23,686

04 기간제근로자등보수 23,686 0 23,686

○계량기 정기검사(기간제근로자등보수)(7명) 23,686

- 기계설비공 5,974

- 보통인부 4,398

- 전수조사원 보수 12,679

- 고용보험부담금 404

- 산재보험부담금 231

201 일반운영비 6,464 0 6,464

01 사무관리비 6,464 0 6,464

100,000,000원

3,000원*800개

3,000원*800개

20,000,000원

213,337원*1명*28일

157,068원*1명*28일

90,560원*5명*28일

23,051,000원*1.75%

23,051,000원*1%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 에너지 효율향상(산업ㆍ중소기업및에너지/에너지및자원개발)
단위: 에너지 및 자원 관리 (단위:천원)

○계량기 정기검사 서식 864

- 검사필증 500

- 공고문 150

- 통지서 144

- 사용정지 처분장 70

○계량기 검사장비 임차료 등 5,600

- 검사장비 임차료 2,380

- 차량 임차료 3,220

LPG용기 사용가구 시설개선 사업 3,375 3,150 225

국 1,688

구 1,687

403 자치단체등자본이전 3,375 3,150 225

국 1,688

구 1,687

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 3,375 3,150 225

○LPG용기 사용가구 시설개선사업
3,375

국 1,688

구 1,687

청년 정책 지원(사회복지/노동) 782,174 1,452,666 △670,492

국 125,826

지 54,868

시 88,078

구 513,402

청년 일자리 창출 발굴 지원 160,770 605,248 △444,478

지 54,868

구 105,902

지역주도형 청년일자리 사업(디지털 데이터 운영 관리
전문인력 양성 사업)

62,913 251,968 △189,055

지 32,578

구 30,335

307 민간이전 62,913 251,968 △189,055

지 32,578

구 30,335

02 민간경상사업보조 62,913 251,968 △189,055

○디지털 데이터 운영관리 전문인력 양성 사
업 62,913

지 32,578

구 30,335

지역주도형 청년일자리 사업(부산 남구 스타 청년 창업
기업 양성사업)

22,371 234,256 △211,885

지 12,002

구 10,369

307 민간이전 22,371 234,256 △211,885

250원*2,000매

2,500원*60매

80원*1,800매

350원*200매

85,000원*28일

115,000원*28일

3,375,000원

62,913,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원(사회복지/노동)
단위: 청년 일자리 창출 발굴 지원 (단위:천원)

지 12,002

구 10,369

02 민간경상사업보조 22,371 234,256 △211,885

○부산 남구 스타 청년 창업기업 양성사업
22,371

지 12,002

구 10,369

지역주도형 청년일자리 사업(조선해양 특화밸리 전문인
력 양성사업)

19,047 63,000 △43,953

지 10,288

구 8,759

307 민간이전 19,047 63,000 △43,953

지 10,288

구 8,759

02 민간경상사업보조 19,047 63,000 △43,953

○조선해양 특화밸리 전문인력 양성사업
19,047

지 10,288

구 8,759

청년 일자리 지원 37,600 37,600 0

307 민간이전 37,600 37,600 0

02 민간경상사업보조 37,600 37,600 0

○청년 소셜 리빙랩 사업 37,600

대학생 행정체험 연수 18,839 18,424 415

201 일반운영비 600 600 0

01 사무관리비 600 600 0

○대학생 행정체험 연수 프로그램 운영
600

301 일반보전금 18,239 17,824 415

14 기타보상금 18,239 17,824 415

○대학생 행정체험 연수 프로그램 18,239

- 기본수당 14,199

- 주휴수당 2,840

- 부대경비 1,200

청년 자립기반 구축 및 역량강화 621,404 847,418 △226,014

국 125,826

시 88,078

구 407,500

청년정책 활성화 13,180 14,500 △1,320

201 일반운영비 8,000 8,400 △400

01 사무관리비 4,000 4,000 0

○청년정책네트워크 운영 등
1,000

○청년정책사업 홍보 3,000

22,371,000원

19,047,000원

37,600,000원

600,000원

9,860원*6시간*20일*12명

9,860원*6시간*4일*12명

5,000원*20일*12명

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원(사회복지/노동)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

- 리플릿 제작 1,000

- 홍보물품 제작 2,000

03 행사운영비 4,000 4,400 △400

○청년정책네트워크 워크숍 및 활동보고회
등 4,000

203 업무추진비 1,500 1,500 0

03 시책추진업무추진비 1,500 1,500 0

○청년정책활성화 시책 추진
1,500

301 일반보전금 3,680 4,600 △920

11 행사실비지원금 480 600 △120

○청년정책네트워크 다과 구입
480

14 기타보상금 3,200 4,000 △800

○청년정책네트워크 위원 활동비
3,200

청년 월세 한시 특별지원 282,424 495,799 △213,375

국 125,826

시 88,078

구 68,520

301 일반보전금 282,424 473,718 △191,294

국 125,826

시 88,078

구 68,520

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 282,424 473,718 △191,294

○청년월세 한시 특별지원금
282,424

국 125,826

시 88,078

구 68,520

청년창조발전소 운영 145,930 99,059 46,871

101 인건비 68,670 22,081 46,589

04 기간제근로자등보수 68,670 22,081 46,589

○청년창조발전소 운영 보조(3명) 68,670

- 기본급(주40시간근무자)
23,908

- 기본급(단시간근로자)
23,908

- 주휴수당(주40시간근무자)
4,710

- 주휴수당(단시간근로자)
4,710

- 연차수당(주40시간근무자)
1,359

500원*2,000장

1,000원*2,000개

500,000원*8회

1,500,000원

3,000원*20명*8회

20,000원*20명*8회

282,424,000원

90,560원*1명*22일*12월

45,280원*2명*22일*12월

90,560원*1명*52일

45,280원*2명*52일

90,560원*1명*15일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원(사회복지/노동)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

- 연차수당(단시간근로자)
1,359

- 명절상여금 1,800

- 국민연금보험부담금
2,779

- 국민건강보험부담금
2,159

- 노인장기요양보험부담금
265

- 고용보험부담금 1,081

- 산재보험부담금 632

201 일반운영비 53,450 42,408 11,042

01 사무관리비 18,730 18,288 442

○무인경비시스템 관리 대행 용역비
2,400

○전기 안전관리대행 용역비
1,440

○소방 안전관리대행 용역비
1,800

○방역 대행 용역비 1,200

○홈페이지 유지관리비 1,330

○일반수용비 3,600

○홍보비 3,000

○장비 수리비 3,000

○업무수행 급식비
960

02 공공운영비 34,720 24,120 10,600

○전기요금 21,600

○상하수도 요금 1,200

○인터넷 요금 1,920

○시설 유지관리비 3,000

○노후장비 교체 등 7,000

- 펌프실 질소탱크(100L)교체
1,000

- 펌프실 환기팬(저소음 1마력)교체
500

- 강화 유리문 힌지 교체
500

- LED 형광등 교체용 2,000

- 1층 커뮤니티 공간, 계단 통로 전등 교체
1,000

- 에어컨 세척 2,000

202 여비 1,920 1,920 0

01 국내여비 1,920 1,920 0

○청년창조발전소 운영 전담(시간선택제임기
제 마급) 1,920

45,280원*2명*15일

300,000원*2명*3회

61,752,000원*4.5%

61,752,000원*3.495%

2,159,000원*12.27%

61,752,000원*1.75%

61,752,000원*1.023%

200,000원*12월

120,000원*12월

150,000원*12월

100,000원*12월

190,000원*7월

300,000원*12월

3,000,000원

3,000,000원

8,000원*1명*10식*12월

1,800,000원*12월

100,000원*12월

160,000원*12월

3,000,000원

1,000,000원*1개

500,000원*1개

250,000원*2개

100,000원*20개

25,000원*40개

2,000,000원

20,000원*8일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원(사회복지/노동)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

301 일반보전금 13,890 12,650 1,240

14 기타보상금 13,890 12,650 1,240

○입주기업 정기 컨설팅 900

○초기 창업기업 자생력 강화 프로그램
2,300

○취업 올인원 고고-JOB 3,480

- 강사비 2,760

- 컨설팅 720

○생활공감 릴레이특강 1,520

- 강사비 1,150

- 강사비 370

○SNS 서포터즈 운영
2,400

○원데이클래스 1,450

○스피치&이미지 1,840

405 자산취득비 8,000 0 8,000

01 자산및물품취득비 8,000 0 8,000

○청년창조발전소 운영 물품 구입 8,000

- 카메라 3,000

- 파티션 2,000

- 의자 3,000

동네 청년공간 조성 및 운영사업 91,000 85,720 5,280

201 일반운영비 59,460 55,720 3,740

01 사무관리비 50,840 48,200 2,640

○공간 임차료 35,640

○사무집기(노트북, 복합기 등) 임차료
9,600

○일반수용비 3,600

○장비수리비 2,000

02 공공운영비 8,620 7,520 1,100

○전기요금 3,000

○상하수도 요금 1,200

○인터넷 요금 1,200

○정수기 요금 720

○시설 유지관리비 2,500

307 민간이전 30,000 30,000 0

02 민간경상사업보조 30,000 30,000 0

○동네 청년공간 운영 30,000

401 시설비및부대비 1,540 0 1,540

01 시설비 1,540 0 1,540

○동네 청년공간 CCTV 설치 1,540

- 녹화기 230

- IP카메라 510

150,000원*6회

230,000원*10회

230,000원*12회

90,000원*8회

230,000원*5회

370,000원*1회

30,000원*4회*2명*10월

145,000원*10회

230,000원*8회

3,000,000원*1대

400,000원*5개

150,000원*20개

2,970,000원*12월

100,000원*8종*12월

300,000원*12월

2,000,000원

250,000원*12월

100,000원*12월

100,000원*12월

60,000원*12월

2,500,000원

30,000,000원

230,000원*1개

170,000원*3개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 청년 정책 지원(사회복지/노동)
단위: 청년 자립기반 구축 및 역량강화 (단위:천원)

- HDD 200

- 케이블 100

- 설치비(철거비 포함) 500

청년 자격시험 응시료 지원 83,000 103,000 △20,000

201 일반운영비 3,000 3,000 0

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○청년 자격시험 응시료 지원사업 홍보비
2,520

○시스템 유지보수비 480

301 일반보전금 80,000 100,000 △20,000

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 80,000 100,000 △20,000

○청년 자격시험 응시료 지원
80,000

청년 1인가구 지원사업 5,870 4,340 1,530

201 일반운영비 2,300 2,100 200

01 사무관리비 2,300 2,100 200

○청년 1인가구 일상플러스 사업 2,300

- 재료비 1,800

- 홍보비 500

301 일반보전금 3,570 2,240 1,330

14 기타보상금 3,570 2,240 1,330

○청년 1인가구 일상플러스 사업 강사비 3,570

- 일반강사(2급) 690

- 일반강사(3급) 2,400

- 일반강사(5급) 480

농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 480,869 455,600 25,269

국 23,548

시 208,806

구 248,515

농,축산물 유통관리 294,709 292,900 1,809

국 350

시 148,825

구 145,534

농축산물 시료수거 600 600 0

206 재료비 600 600 0

01 재료비 600 600 0

○농축산물 수거검사 재료비
600

축산물 수거검사 지원 700 700 0

국 350

시 245

구 105

206 재료비 700 700 0

200,000원*1개

100,000원*1개

250,000원*2명

2,520,000원

48,000원*10월

100,000원*800명

20,000원*15명*6회

500,000원

230,000원*3회

160,000원*15회

80,000원*6회

200,000원*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농,축산물 유통관리 (단위:천원)

국 350

시 245

구 105

01 재료비 700 700 0

○축산물 수거검사 700

국 350

시 245

구 105

농업인 재해안전 지원 766 0 766

시 383

구 383

307 민간이전 766 0 766

시 383

구 383

02 민간경상사업보조 766 0 766

○농업인 재해안전 보험료 지원
766

시 383

구 383

도시농업육성(전환사업) 81,000 65,000 16,000

시 42,500

구 38,500

201 일반운영비 2,000 2,000 0

시 2,000

01 사무관리비 2,000 2,000 0

○도시농업 교육 운영지원
2,000

시 2,000

206 재료비 2,000 2,000 0

시 1,000

구 1,000

01 재료비 2,000 2,000 0

○도시텃밭 친환경 농자재 지원
2,000

시 1,000

구 1,000

301 일반보전금 2,000 0 2,000

시 2,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

○'시민텃밭 왕' 텃밭 조성·운영 지원
2,000

시 2,000

307 민간이전 75,000 61,000 14,000

시 37,500

100,000원*7회

766,000원

10,000원*200개

10,000원*200포

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농,축산물 유통관리 (단위:천원)

구 37,500

02 민간경상사업보조 75,000 61,000 14,000

○상자텃밭 보급 24,000

시 12,000

구 12,000

○어르신 공동체 치유텃밭 조성
12,000

시 6,000

구 6,000

○데크형텃밭 유지보수 등 지원
1,000

시 500

구 500

○장애 어린이 텃밭 조성
15,000

시 7,500

구 7,500

○반려식물 분갈이 지원 20,000

시 10,000

구 10,000

○꽃차 전문가 양성 교육 지원
3,000

시 1,500

구 1,500

초등돌봄교실 과일간식 지원사업 63,973 73,000 △9,027

시 31,987

구 31,986

307 민간이전 63,973 73,000 △9,027

시 31,987

구 31,986

02 민간경상사업보조 63,973 73,000 △9,027

○초등돌봄교실 과일간식 지원사업
63,973

시 31,987

구 31,986

농축산물 직거래장터 추진사업 750 0 750

시 750

201 일반운영비 750 0 750

시 750

01 사무관리비 750 0 750

○농축산물 직거래장터 추진사업
750

시 750

농수산물 원산지표시제 추진사업 1,000 0 1,000

1,200,000원*20개소

4,000,000원*3개소

200,000원*5개소

15,000,000원*1개소

20,000,000원

3,000,000원

63,973,000원

750,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 농,축산물 유통관리 (단위:천원)

201 일반운영비 1,000 0 1,000

01 사무관리비 1,000 0 1,000

○농수산물 원산지표시제 홍보
1,000

임산부 친환경농산물 지원사업 145,920 153,600 △7,680

시 72,960

구 72,960

307 민간이전 145,920 153,600 △7,680

시 72,960

구 72,960

02 민간경상사업보조 145,920 153,600 △7,680

○임산부 친환경농산물 지원사업
145,920

시 72,960

구 72,960

동물보호 및 반려동물복지사업 186,160 162,700 23,460

국 23,198

시 59,981

구 102,981

가축전염병 예방활동 3,000 3,000 0

307 민간이전 3,000 3,000 0

01 의료 및 회복비 3,000 3,000 0

○광견병 예방접종 시술비
3,000

공수의 수당 지원사업 3,600 0 3,600

시 1,800

구 1,800

301 일반보전금 3,600 0 3,600

시 1,800

구 1,800

14 기타보상금 3,600 0 3,600

○공수의 수당 3,600

시 1,800

구 1,800

명예동물보호관 활동비 지원 700 0 700

301 일반보전금 700 0 700

14 기타보상금 700 0 700

○명예동물보호관 수당 지원
700

동물등록 14,000 8,000 6,000

201 일반운영비 12,500 8,000 4,500

01 사무관리비 12,500 8,000 4,500

○동물등록 대행수수료 등 12,500

1,000,000원

384,000원*380명

2,000원*1,500마리

300,000원*12월

50,000원*7명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물보호 및 반려동물복지사업 (단위:천원)

- 동물등록 대행수수료
6,000

- 동물등록 활성화 홍보물 제작
2,000

- 동물보호 활성화 현수막 등 제작
3,000

- 동물등록 카드 1,500

405 자산취득비 1,500 0 1,500

01 자산및물품취득비 1,500 0 1,500

○동물등록 카드 프린터 1,500

유기동물 위탁보호 38,000 37,000 1,000

시 13,000

구 25,000

307 민간이전 38,000 37,000 1,000

시 13,000

구 25,000

05 민간위탁금 38,000 37,000 1,000

○유기동물위탁보호비 38,000

시 13,000

구 25,000

유기동물 구조·보호 6,160 0 6,160

국 1,848

시 2,156

구 2,156

307 민간이전 6,160 0 6,160

국 1,848

시 2,156

구 2,156

05 민간위탁금 6,160 0 6,160

○유기동물 구조보호비 6,160

국 1,848

시 2,156

구 2,156

들개 긴급 포획(구조) 사업 10,000 10,000 0

307 민간이전 10,000 10,000 0

05 민간위탁금 10,000 10,000 0

○유기견(들개) 포획비 10,000

유기동물 입양비용 지원사업 2,700 2,700 0

국 1,350

시 675

구 675

307 민간이전 2,700 2,700 0

국 1,350

6,000원*1,000마리

2,000원*1,000매

100,000원*30매

1,500원*1,000장

1,500,000원

38,000,000원

6,160,000원

10,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물보호 및 반려동물복지사업 (단위:천원)

시 675

구 675

02 민간경상사업보조 2,700 2,700 0

○유기동물 입양비용 지원사업
2,700

국 1,350

시 675

구 675

사회적 약자 반려동물 진료비 지원 1,500 0 1,500

시 750

구 750

307 민간이전 1,500 0 1,500

시 750

구 750

02 민간경상사업보조 1,500 0 1,500

○사회적 약자 반려동물 진료비 지원
1,500

시 750

구 750

길고양이 중성화 수술지원 102,000 102,000 0

국 20,000

시 41,600

구 40,400

206 재료비 2,000 2,000 0

시 1,600

구 400

01 재료비 2,000 2,000 0

○길고양이 중성화 지원 체계 구축사업
2,000

시 1,600

구 400

307 민간이전 100,000 100,000 0

국 20,000

시 40,000

구 40,000

05 민간위탁금 100,000 100,000 0

○길고양이 중성화사업
100,000

국 20,000

시 40,000

구 40,000

산업행정 업무추진 1,000 0 1,000

203 업무추진비 1,000 0 1,000

03 시책추진업무추진비 1,000 0 1,000

150,000원*18마리

150,000원*10명

2,000,000원

200,000원*500마리



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 농,축산업 육성(농림해양수산/농업ㆍ농촌)
단위: 동물보호 및 반려동물복지사업 (단위:천원)

○산업행정 업무추진 1,000

반려동물 문화교실 운영 3,500 0 3,500

201 일반운영비 500 0 500

01 사무관리비 500 0 500

○현수막 등 홍보 500

301 일반보전금 3,000 0 3,000

14 기타보상금 3,000 0 3,000

○반려동물 문화교실 운영
3,000

해양수산자원 보호(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌) 144,858 80,180 64,678

국 19,435

시 62,379

구 63,044

수산업 진흥을 위한 환경조성 144,858 80,180 64,678

국 19,435

시 62,379

구 63,044

수산종자 관리사업(전환) 60,000 60,000 0

시 30,000

구 30,000

206 재료비 60,000 60,000 0

시 30,000

구 30,000

01 재료비 60,000 60,000 0

○수산종자관리사업 60,000

시 30,000

구 30,000

친환경 에너지절감장비 보급 18,000 0 18,000

국 9,000

시 9,000

402 민간자본이전 18,000 0 18,000

국 9,000

시 9,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 18,000 0 18,000

○친환경 에너지절감장비 보급
18,000

국 9,000

시 9,000

수산정책보험 지원 21,408 0 21,408

시 10,704

구 10,704

307 민간이전 21,408 0 21,408

시 10,704

1,000,000원

500,000원

300,000원*10회

630원*95,238마리

18,000,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 해양수산자원 보호(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산업 진흥을 위한 환경조성 (단위:천원)

구 10,704

02 민간경상사업보조 21,408 0 21,408

○어선원 재해보상보험 지원
11,348

시 5,674

구 5,674

○어선 재해보상보험 지원 8,700

시 4,350

구 4,350

○어업인안전보험 지원 1,360

시 680

구 680

나잠어업인 잠수복 지원 3,840 0 3,840

시 1,920

구 1,920

307 민간이전 3,840 0 3,840

시 1,920

구 1,920

02 민간경상사업보조 3,840 0 3,840

○나잠어업인 잠수복 지원
3,840

시 1,920

구 1,920

해양보호구역 관리(경상) 7,140 15,700 △8,560

국 5,000

시 1,070

구 1,070

201 일반운영비 2,140 5,700 △3,560

국 1,500

시 320

구 320

01 사무관리비 2,140 5,700 △3,560

○해양보호구역 홍보 1,140

국 800

시 170

구 170

○관리위원회 운영 1,000

국 700

시 150

구 150

206 재료비 5,000 10,000 △5,000

국 3,500

시 750

11,348,000원

8,700,000원

1,360,000원

400,000원*12벌*80%

200원*5,700부

100,000원*5명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 해양수산자원 보호(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산업 진흥을 위한 환경조성 (단위:천원)

구 750

01 재료비 5,000 10,000 △5,000

○수산종자방류 5,000

국 3,500

시 750

구 750

해양보호구역 관리(자본) 5,000 0 5,000

국 3,500

시 750

구 750

401 시설비및부대비 5,000 0 5,000

국 3,500

시 750

구 750

01 시설비 5,000 0 5,000

○해양보호구역 안내판 5,000

국 3,500

시 750

구 750

어선사고 예방시스템 구축사업(보조) 3,870 0 3,870

국 1,935

시 1,935

402 민간자본이전 3,870 0 3,870

국 1,935

시 1,935

02 민간자본사업보조(이전재원) 3,870 0 3,870

○어선사고 예방시스템 구축사업
3,870

국 1,935

시 1,935

수산업 경영인 및 어업인행사 지원 3,000 3,000 0

301 일반보전금 3,000 3,000 0

11 행사실비지원금 3,000 3,000 0

○수산업경영인 및 어업인 행사 보상
3,000

소형어선 유류비 지원 8,000 0 8,000

시 4,000

구 4,000

307 민간이전 8,000 0 8,000

시 4,000

구 4,000

02 민간경상사업보조 8,000 0 8,000

○소형어선 유류비 지원 8,000

630원*7,936마리

5,000,000원

3,870,000원

3,000,000원

8,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 해양수산자원 보호(농림해양수산/해양수산ㆍ어촌)
단위: 수산업 진흥을 위한 환경조성 (단위:천원)

시 4,000

구 4,000

어항시설 관리 3,600 1,480 2,120

201 일반운영비 3,600 1,480 2,120

02 공공운영비 3,600 1,480 2,120

○조명시설전기요금 600

○어항시설 유지보수(인양기 등 수리)
3,000

어업용 폐기물 처리지원 사업 10,000 0 10,000

시 3,000

구 7,000

401 시설비및부대비 10,000 0 10,000

시 3,000

구 7,000

01 시설비 10,000 0 10,000

○어업용 폐기물 처리지원사업
10,000

시 3,000

구 7,000

수산물 안전관리 1,000 0 1,000

201 일반운영비 400 0 400

01 사무관리비 400 0 400

○수산물 안전 홍보 물품 구입
400

206 재료비 600 0 600

01 재료비 600 0 600

○수산물 검사 시료 구입비
600

행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타) 176,230 178,954 △2,724

인력운영비(일자리경제과) 88,530 87,630 900

인력운영비(일자리경제과) 88,530 87,630 900

101 인건비 83,816 83,033 783

02 기타직보수 41,916 41,916 0

○청년창조발전소 운영 전담(시간선택제임기
제 마급)(1명) 41,916

- 연봉 27,360

- 직급보조비 1,628

- 정액급식비 1,680

- 대민활동비 525

- 가족수당 1,440

- 특수직무수당 1,164

- 시간외근무수당
4,947

- 연가보상비 1,012

50,000원*12월

3,000,000원

10,000,000원

200원*2,000부

50,000원*12회

2,280,000원*12월

155,000원*0.875시간*12월

140,000원*12월

50,000원*0.875시간*12월

120,000원*12월

97,000원*12월

9,160원*45시간*12월

6,880원*7시간*21일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타)
단위: 인력운영비(일자리경제과) (단위:천원)

- 국민건강보험부담금
1,330

- 노인장기요양보험부담금
164

- 고용보험부담금 666

03 공무직(무기계약)근로자보수 41,900 39,930 1,970

○일자리정보센터 취업상담원 인건비(1명) 41,900

- 기본급 29,108

- 명절휴가비 1,941

- 정액급식비 1,680

- 연차유급휴무수당
1,842

- 초과근무수당
6,094

- 성과상여금 1,235

304 연금부담금등 4,714 4,597 117

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 4,714 4,597 117

○국민연금보험부담금
1,886

○국민건강보험금 1,675

- 국민건강보험부담금
1,486

- 장기요양보험부담금
189

○고용보험부담금 734

○산재보험부담금 419

기본경비(일자리경제과) 87,700 91,324 △3,624

기본경비(일자리경제과) 87,700 91,324 △3,624

201 일반운영비 37,900 35,740 2,160

01 사무관리비 36,400 34,240 2,160

○일자리환경국장실 운영비
2,400

○부서운영 기본수용비
10,800

○부서 기본업무 수행 급식비
14,400

○행정사무감사 자료 등 제작
4,000

○컬러프린터 토너(드럼) 구입
4,800

02 공공운영비 1,500 1,500 0

○복사기 등 시설장비유지비
1,500

202 여비 42,000 48,384 △6,384

01 국내여비 42,000 48,384 △6,384

38,029,260원*3.495%

1,329,120원*12.27%

38,029,260원*1.75%

2,425,660원*1명*12월

2,425,660원*1명*80%

140,000원*1명*12월

13,542원*8시간*17일

13,542원*150%*25시간*12월

3,248,260원*38%

41,892,000원*4.5%

41,892,000원*3.545%

1,474,000원*12.81%

41,892,000원*1.75%

41,892,000원*1%

200,000원*12월

40,000원*25명*12월*90%

8,000원*25명*6식*12월

10,000원*400권

200,000원*4종*6회

250,000원*6회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 일자리경제과
정책: 행정운영경비(일자리경제과)(기타/기타)
단위: 기본경비(일자리경제과) (단위:천원)

○기본업무 수행 출장여비
42,000

203 업무추진비 7,800 7,200 600

01 기관운영업무추진비 3,000 3,000 0

○일자리환경국장 3,000

04 부서운영업무추진비 4,800 4,200 600

○부서운영 업무추진비 4,800

재무활동(일자리경제과)(기타/기타) 3,422 114,752 △111,330

보전지출(일자리경제과) 3,422 114,752 △111,330

국시비보조금 반환(일자리경제과) 3,422 114,752 △111,330

802 반환금기타 3,422 114,752 △111,330

01 국고보조금반환금 3,422 114,752 △111,330

○2022년 드래곤밸리 청년일자리 프로젝트 사
업 집행잔액 3,422

20,000원*25명*14회*12월*50%

3,000,000원

400,000원*12월

3,421,490원


